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Kamp rinor mbi Qasjen LEADER 2021
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Më datën 7 korrik 2021, në ambjentet e

Europe House u prezantua projekti Rural

Albanian Youth (Rural-You) financuar nga

Bashkimi Evropian dhe zbatuar nga nga

Volontari nel Mondo RTM, në partneritet

me ADAD Malore, AgroPuka, Fondacioni

Partneriteti për Zhvillim (PfD), Rrjeti

Shqiptar për Zhvillim Rural (ANRD) dhe

Shoqata e Sipërmarrësve të Rinj Bujqësorë

(AGIA – CIA Agricoltori Italiani). Projekti

Rural-You synon të forcojë përfaqësimin e

interesit të të rinjve ruralë dhe kontributin

e tyre në zbatimin e agjendës së

anëtarësimit të Shqipërisë në Bashkimin

Evropian në lidhje me zhvillimin bujqësor

dhe rural.

Rural Albanian
Youth: Rural You

starton

Impuls dhe mekanizma të reja për nxitjen e zhvillimit të zonave rurale të Shqipërisë – Projekti

“Akademia nga ferma në tavolinë – From Farm to Fork – V4 për Bujqësinë e Qëndrueshme në

Shqipëri”

Në kuadër të projektit “Akademia nga ferma në tavolinë – From Farm to Fork” i financuar nga

Fondi i Visegradit, Rrjeti Shqiptar për Zhvillimin Rural (ANRD) zhvilloi një zinxhir aktivitetesh

me pjesëmarrjen e fermerëve përfitues nga projekti, ekspertëve nga vendet e Visegradit si

edhe përfaqësues të organizatave partnere të rrjetit në nivel vendor.

Akademia nga Ferma në Tryezë përmbyll ciklin e trajnimeve dhe
shkëmbimit të përvojave mbi mbrojtjen e biodiversitetit dhe bujqësinë
e qëndrueshme

Nën sloganin “Qeshu, rini! Qeshu! Bota asht

e jote!” dhe me një qasje proaktive dhe

gjithëpërfshirëse, eventi prezantues bëri

bashkë përfaqësues të organizatave civile

dhe të rinj nga rajonet e Shkodrës, Kukësit

dhe Dibrës që ndanë shqetësimet dhe

prioritetet e tyre në prani të Ambasadorit të

Bashkimit Evropian në Shqipëri, Z. Luigi

Soreca. Eventi krijoi një mundësi të shkëlqyer

jo vetëm për prezantimin e projektit por edhe

për të mbështetur dhe inkurajuar të rinjtë të

jenë aktivë për të ndikuar në politikat

publike, varësisht çështjeve dhe interesave

prioritare të komuniteteve të tyre.

“Pjesëmarrja aktive e të rinjve është çelësi

për të rigjallëruar zonat e thella dhe unë jam

krenar që Rural-You do të ndihmojë për të

adresuar sfidat dhe për të rritur mundësitë

për rininë rurale të Shqipërisë në Shkodër,

Kukës dhe Dibër” - Ambasadori i Bashkimit

Evropian në Shqipëri, Luigi Soreca, në

aktivitetin prezantues të projektit Rural

Albanian Youth. Rural You.

Për më tepër lexoni:Për më tepër lexoni: https://ata.gov.al/2021/07/07/mbeshtetje-te-rinjve-ne-komunitetet-rurale-prezantohet- https://ata.gov.al/2021/07/07/mbeshtetje-te-rinjve-ne-komunitetet-rurale-prezantohet-
projekti-rural-albanian-youth/?fbclid=IwAR1gvo0IgE93qeTMBG3gRyxlVMgTtq009-i7nbNdARwdIXv9-yqLOVMHM-oprojekti-rural-albanian-youth/?fbclid=IwAR1gvo0IgE93qeTMBG3gRyxlVMgTtq009-i7nbNdARwdIXv9-yqLOVMHM-o

Për më tepër lexoni:Për më tepër lexoni:  https://anrd.al/evente-anrd/shkembimi-i-praktikave-me-te-mira-dhe-mesimet-e-mesuara-nga-vendet-https://anrd.al/evente-anrd/shkembimi-i-praktikave-me-te-mira-dhe-mesimet-e-mesuara-nga-vendet-
e-visegradit-mbi-mbrojtjen-e-biodiversitetit-dhe-bujqesine-e-qendrueshme/e-visegradit-mbi-mbrojtjen-e-biodiversitetit-dhe-bujqesine-e-qendrueshme/

https://ata.gov.al/2021/07/07/mbeshtetje-te-rinjve-ne-komunitetet-rurale-prezantohet-projekti-rural-albanian-youth/?fbclid=IwAR1gvo0IgE93qeTMBG3gRyxlVMgTtq009-i7nbNdARwdIXv9-yqLOVMHM-o
https://ata.gov.al/2021/07/07/mbeshtetje-te-rinjve-ne-komunitetet-rurale-prezantohet-projekti-rural-albanian-youth/?fbclid=IwAR1gvo0IgE93qeTMBG3gRyxlVMgTtq009-i7nbNdARwdIXv9-yqLOVMHM-o
https://anrd.al/evente-anrd/shkembimi-i-praktikave-me-te-mira-dhe-mesimet-e-mesuara-nga-vendet-e-visegradit-mbi-mbrojtjen-e-biodiversitetit-dhe-bujqesine-e-qendrueshme/


Katër të rinj, përfaqësues të Qëndrës

Burimore për të Rinjtë Rural (Rural Youth

Hub) të Rrjetit Shqiptar për Zhvillimin

Rural morën pjesë në Kampin Rinor mbi

Qasjen LEADER/CLLD i cili u zhvillua në

Mojkovac, Mal i Zi, në datat 24-28 maj.

Kampi rinor i këtij viti u organizua nga

Rrjeti Ballkanik për Zhvillimin Rural në

partneritet me Rrjetin për Zhvillimin Rural

në Malin e Zi, mbështetur financiarisht nga

GIZ. Kampi rinor synoi fuqizimin e

pjesëmarrjes së të rinjve rural në

transformimin rural të vëndeve të

Ballkanit Perëndimor përmes qasjes

LEADER/zhvillimit vendor të udhëhequr

nga komuniteti. 

Kamp rinor mbi Qasjen
LEADER 2021 organizuar
nga Rrjeti Ballkanik për

Zhvillimin Rural
Qasja LEADER - instrument
për transformimin rural në

Ballkanin Perëndimor

Shkrimi fitues i konkursit
për hulumtimin dhe

promovimin e praktikave
më të mira të bizneseve

rurale të gjelbra 

Në muajin maj - qershor Rrjeti Shqiptar për

Zhvillimin Rural hapi thirrjen për konkursin

për të gjithë mediat dhe gazetarët e

pavarur që hulumtojnë dhe promovojnë

praktikat më të mira të bizneseve rurale të

gjelbra ose jo të dëmshme nga pikëpamja

mjedisore. Një ndër qëllimet kryesore të

këtij konkursi është të ofrojë mbështetje

për të rritur ndikimin politik dhe

vendimmarrës të Rrjetit Ballkanik të

Zhvillimit Rural (BRDN) dhe të anëtarëve

të tij, përmes përfshirjes në proçeset e

reformimit të programeve dhe politikave

rurale e bujqësore me synim integrimin e

konceptit të ekonomisë së gjelbër. 

Në këtë konkurs morën pjesë konkurentë

me profile të ndryshme si: aktivistë të

mbrojtjes së mjedisit dhe ekonomisë së

gjelbër, akademikë, përfaqësues të

shoqërisë civile, gazetarë, të cilët paraqitën

shkrime interesante me tema që advokojnë

dhe promovojnë zhvillimin e ekonomisë

dhe sipërmarrjes së gjelbër dhe

qarkulluese në Shqipëri.

Në përfundim, shkrimi më i mirë u zgjodh

artikulli “Skavicat, buti i Danaideve, dhe

“ekonomia e gjelbër” bujqësore”. 

Për më tepër lexoni:Për më tepër lexoni:  https://anrd.al/lajme/te-rinjte-https://anrd.al/lajme/te-rinjte-
shqiptare-marrin-pjese-ne-kampin-rinor-mbi-qasjen-leader/shqiptare-marrin-pjese-ne-kampin-rinor-mbi-qasjen-leader/

Këtu mund të lexoni shkrimin fitues 'Skavicat, buti iKëtu mund të lexoni shkrimin fitues 'Skavicat, buti i
Danaideve, dhe ekonomia e gjelbër bujqësore':Danaideve, dhe ekonomia e gjelbër bujqësore':
https://anrd.al/wp-content/uploads/2021/07/Romeo-https://anrd.al/wp-content/uploads/2021/07/Romeo-

Hanxhari-artikull-per-ekonomine-e-gjelber-rurale-1.pdfHanxhari-artikull-per-ekonomine-e-gjelber-rurale-1.pdf

https://anrd.al/lajme/te-rinjte-shqiptare-marrin-pjese-ne-kampin-rinor-mbi-qasjen-leader/
https://anrd.al/wp-content/uploads/2021/07/Romeo-Hanxhari-artikull-per-ekonomine-e-gjelber-rurale-1.pdf


Humbjet në biodiversitet, ndryshimet

klimatike, ekstremitetet e motit dhe

fatkeqësitë natyrore (përmbytjet, zjarret,

pandemitë etj), braktisja e tokave dhe copëtimi

i saj ndikojnë negativisht në qëndrueshmërinë

e sektorit bujqësor dhe rural, veçanërisht në

fermat e vogla. Akademia nga Ferma në Tryezë

synon të mbështesë biodiversitetin, të mbrojë

dhe të promovojë modele të ekonomisë

qarkuelluese midis fermerëve të vegjël

shqiptarë. Akademia krijoi një grup të vogël

udhëheqësish lokalë për të ndihmuar fermerët

e vegjël të adaptojnë teknikat e tyre bujqësore

dhe rurale për të ruajtur biodiversitetin në

ferma dhe për të rritur ndërgjegjësimin për

cënueshmërinë e ndryshimeve klimatike dhe

zgjidhjet e adaptimit teknik/ bujqësor/ bio-

inxhinierik në vetë-qëndrueshmëri efikase dhe

me kosto efektive.

Akademia nga Ferma në Tryezë mbështeti

financiarisht nëpërmjet çmimeve për

përshtatjen e fermave të vogla të mbrojtjes së

biodiversitetit tre ide novatore që do të

shërbejnë më tej si praktika pilote

demonstruese për fermerët e vegjël shqiptarë.

Postulatet e Marrëveshjes
së Gjelbër transferohen në

fermat e vogla shqiptare
përmes investimeve pilote
të Akademisë ‘Nga Ferma

në Tryezë’ 
 

Rural Youth Hub drejt
proçesit të konsolidimit

Një grup prej 30 të rinjsh të ANRD

Rural Youth Hub (RYH) u bashkuan dy

vizitave studimore që u zhvilluan

konkretisht më datë 28-29 korrik

2021në Bujtinën Polia, Theth dhe më

datën 26-27 gusht në fermën Grand

Albanik, Këlcyrë. 30 pjesëmarrësit e

vizitave studimore midis të cilëve

fermerë të rinjë, aktivistë, përfaqësues

të organizatave civile që kanë në fokus

fuqizimin e sektorit të bujqësisë dhe

zhvillimit rural u bashkuan për të

kontribouar në konsolidimin e Rural

Youth Hub si një platformë funksionale

drejt proçeseve dhe politikave të

orientuara drejt rinisë dhe zhvillimit

rural.  Analiza SWOT në lidhje me Rural

Youth Hub, përpilimi i misionit, vizionit,

planit strategjik të komunikimit dhe

vizibilitetit dhe përcaktimi i strukturës

së brendëshme ishin në qëndër të

diskutimit midis antëtarëve të RYH

gjatë dy vizitave studimore me fokus

konsolidimin e RYH.

Për më shumë lexoni:Për më shumë lexoni: https://anrd.al/lajme/postulatet-e- https://anrd.al/lajme/postulatet-e-
marreveshjes-se-gjelber-transferohen-ne-fermat-e-vogla-marreveshjes-se-gjelber-transferohen-ne-fermat-e-vogla-

shqiptare-permes-investimeve-pilote-te-akademise-nga-ferma-shqiptare-permes-investimeve-pilote-te-akademise-nga-ferma-
ne-tryeze/?fbclid=IwAR2pSNDRP2zCFN94y-ne-tryeze/?fbclid=IwAR2pSNDRP2zCFN94y-

EjidSBElZy7bFFlL2tpxpExU34vHwBu0u_nhct7YkEjidSBElZy7bFFlL2tpxpExU34vHwBu0u_nhct7Yk

https://anrd.al/lajme/postulatet-e-marreveshjes-se-gjelber-transferohen-ne-fermat-e-vogla-shqiptare-permes-investimeve-pilote-te-akademise-nga-ferma-ne-tryeze/?fbclid=IwAR2pSNDRP2zCFN94y-EjidSBElZy7bFFlL2tpxpExU34vHwBu0u_nhct7Yk
https://anrd.al/lajme/postulatet-e-marreveshjes-se-gjelber-transferohen-ne-fermat-e-vogla-shqiptare-permes-investimeve-pilote-te-akademise-nga-ferma-ne-tryeze/?fbclid=IwAR2pSNDRP2zCFN94y-EjidSBElZy7bFFlL2tpxpExU34vHwBu0u_nhct7Yk


Bëhuni pjesë e aktiviteteve të ndryshme në nivel kombëtar dhe rajonal dedikuar zhvillimit
rural. Në këtë rubrikë, ju do të njiheni me mundësira të ndryshme. Jeni të mirëpritur për të

marrë pjesë, kontribuar dhe ekspozuar aftësitë dhe njohuritë tuaja në këto aktivitete.

TAKIM KOMBËTAR I GRUPEVE LOKALE TË VEPRIMIT DHE GLV-VE POTENCIALE.
QASJA LEADER NË SHQIPËRI: SI MUND TA KTHEJMË MBËSHTETJEN E IPARD III NË
ÇELËSIN PËR ZBATIMIN E SUKSESSHËM MBARËKOMBËTAR TË QASJES LEADER? 

23 SHTATOR 2021
R r j e t i  S h q i p t a r  p ë r  Z h v i l l i m i n  R u r a l  n ë  b a s h k ë p u n i m  t ë  n g u s h t ë  m e  A u t o r i t e t i n

M e n a x h u e s  t ë  I P A R D  n ë  M i n i s t r i n ë  e  B u j q ë s i s ë  d h e  Z h v i l l i m i t  R u r a l  o r g a n i z o n  e v e n t i n

k o m b ë t a r  m b i  q a s j e n  L e a d e r  m e  s y n i m  p ë r  t ’ i  d h ë n ë  n j ë  h o v  t ë  r i  z b a t i m i t  t ë  k ë s a j  q a s j e

p a s  p e r i u d h ë s  s ë  g j a t ë  t ë  p r i t j e s  p ë r  t ë  p a s u r  n j ë  s i p ë r m a r r j e  t ë  m u n d s h m e  k o m b ë t a r e

q ë  m b ë s h t e t  j e t ë s i m i n  e  q a s j e s  L e a d e r  n ë  k o m u n i t e t e t  r u r a l e  t ë  v e n d i t  t o n ë .  

TRAJNIM: ROLI MULTIFUNKSIONAL I BUJQËSISË DHE DIGJITALIZIMI I
SIPËRMARRJEVE BUJQËSORE 

23 DHE 28 SHTATOR 2021

P r o j e k t i  R u r a l  A l b a n i a n  Y o u t h .  R u r a l  Y o u  d o  t ë  o f r o j ë  p ë r g j a t ë  m u a j i t  s h t a t o r  s e s i o n e

t r a j n u e s e  p ë r  s t a f i n  e  p a r t n e r ë v e  t ë  p r o j e k t i t  m b i  r o l i n  m u l t i f u n k s i o n a l  t ë  b u j q ë s i s ë  d h e

m u n d ë s i t ë  d i g j i t a l e  t ë  s i p ë r m a r r j e v e  r u r a l e .  S e s i o n e t  d o  t ë  s y n o j n ë  t ë  p ë r m i r ë s o j n ë

k a p a c i t e t e t  e  p j e s ë m a r r ë s v e  m b i  a k t i v i z i m i n  e  t ë  r i n j v e  n ë  z o n a t  r u r a l e ,  m e  q ë l l i m  q ë  t ë

r i n j t ë  t ë  m a r r i n  d r e j t i m i n  n ë  p r o d h i m ,  s h p ë r n d a r j e  d h e  m o d e l e t  e  k o n s u m i t  n ë  p ë r p u t h j e

m e  s t a n d a r t e t  m ë  t ë  p ë r p a r u a r a ,  t ë  n j o h u r a  d h e  t ë  q ë n d r u e s h m e  e v r o p i a n e .  

EDICIONI I TRETË I EVENTIT PRO GRAVE RURALE 

15 TETOR 2021

M e  r a s t i n  e  D i t ë s  N d ë r k o m b ë t a r e  t ë  G r a v e  R u r a l e ,  m ë  1 5  t e t o r ,  A N R D  –  n ë

b a s h k ë p u n i m  m e  o r g a n i z a t a t  a n ë t a r e  d o  t ë  o r g a n i z o j ë  e d i c i o n i n  e  t r e t ë  t ë  ‘ P r o  G r a v e

R u r a l e ’  n ë  p a r t n e r i t e t  m e  n j ë  n g a  b a s h k i t ë  e  v e n d i t  q ë  m b ë s h t e t  f u q i z i m i n  e  v a j z a v e

d h e  g r a v e  n ë  z o n a t  r u r a l e .  

Aktivitetet e Ardhshme



Njeriu i detit dhe i malit, njeriu i apasionuar
pas natyrës Simo Ribaj siç njihet nga
shokët, miqtë dhe bashkëpunëtoret, ka
lindur në Vranisht të Vlorës në dimër të
vitit 1967. 

I rritur në mes të maleve, gjelbërimit dhe
ajrit të pastër, si edhe mes ushqimeve bio, i
shkolluar për Biologji në Universitetin e
Tiranës, ka bërë që dashuria për natyrën
dhe pasioni për eksplorimin e saj te rritej
cdo ditë e më tepër tek ai.

Pasionin për natyrën perpiqet që ti
trasmentojë edhe tek brezat e rinj,
nëpërmjet punës se tij si profesor i
Biologjisë jo vetëm në auditor e laborator
por edhe në natyrë, nëpërmjet qindra
aktiviteteve që realizon me të rinjtë
natyralist në det, pyll, mal, lagunë, lumë e
kudo ku natyra gjendet. 

Dashurinë për natyrën ai e tregon edhe me
punën e tij si drejtues në Qëndrën “Vizioni i
Gjelbër” përmes iniciativave dhe
projekteve që zbaton ku, në fokus të të
cilave qëndron zhvillimi i qëndrueshëm që
ka në thelb ruajtjen e natyrës.

Njihuni me njerëzit tanë - Simo Ribaj

Dashurinë për natyrën ai e tregon edhe me
punën e tij si drejtues në Qëndrën “Vizioni i
Gjelbër” përmes iniciativave dhe
projekteve që zbaton ku, në fokus të të
cilave qëndron zhvillimi i qëndrueshëm që
ka në thelb ruajtjen e natyrës.

Krahina e Lumit të Vlorës e njeh Simon si
birin e saj, që përpiqet fort për të zhvilluar
zonën me idetë inovatore të tij ashtu si
zonat rurale të zhvilluara të vendeve të
Europës dhe me angazhimet konkrete për
mbrojtjen e pasurive natyrore.

RRJETI SHQIPTAR PËR ZHVILLIMIN RURAL
E-mail: info@anrd.al

Tel: +355 4 240 0241 

Adresa: Rr. Qemal Stafa, Pazari i ri, Pallati nr.74, Kati 2

www.anrd.al

http://www.idmalbania.org/

